E. 3442. (Liasse.) — 7 pièces, parchemin ; 8 pièces, papier.

**1209-1292.** — Sentences arbitrales rendues : le samedi avant Sainte-Catherine 1209, par Hugues, évêque de Viviers<sup>54</sup>, et Bermond d'Uzès, en faveur du procureur des seigneurs de Pierrelatte contre le syndic du Bourg-Saint-Andéol, portant *quod omnes et singuli homines de Burgo qui fuerunt presentes in injuria facta seu dicta et excessu commisso contra dominum de Beilomonte et in ejus vituperium ventant et teneantur ventre ad Petramlaptam... in platea vel in ecclesia... flexis genibus et junctis manibus, zona vel corrigia ad colum suum realum recognoscere...* Jean d'Audigier et Guillaume Gros sont chargés de déterminer les limites des pâturages respectifs des deux communautés, afin d'éviter à l'avenir toute violation de territoire et tout conflit ; — le 2 des nones de juillet 1211, au sujet de la mouvance d'un fief acquis par Geofroi (*Gaufridum*), évêque élu de Saint-Paul, à

Fraissenet, décidant que la moitié de ce fief appartiendra à l'évêque et l'autre moitié à Jordan de Pierrelatte, à Pierre de Sérignan, à Ponce de Saint-Just, à Guillaume de Saint-Pasteur, à Guillaume de Pierrelatte, à Guillaume Vieux (*Vetus*) et à Reymond de Bocoiran (*de Bocoirano*), qui la tiendront de Decan de Dragonet, de Guillaume Arnaud de Montdragon, de Guillaume de Donzère et de Guillaume de Châteauneuf ; — le 2 des ides d'août 1253, par Lambert de Monteil, seigneur de Lombers (*Lomberii*), et Azemar, seigneur de Grignan (*Adsemarium dominum Grasignani*), délimitant le territoire de Frenouillet où les habitants de Saint-Paul ont un droit de vaine pâture : *imprimis posuerunt unum terminum lapideum in capite terre domini Ademarii de Petralapta et Poncii de Bellomonte et confrontate a borea eum territorio castri de Garda, secundus terminus extendit se sicut descendit rivus de Scaraveilla, etc.* Les seigneurs de Pierrelatte sont : Adhémar de Pierrelatte, Ponce de Saint-Just, Pierre de Sérignan, chevaliers, Ponce de Beaumont, Pierre de Mirmande, damoiseaux, Guillaume et Bertrand de Saint-Pasteur et Guillaume Arman ; les seigneurs supérieurs s'appellent : Dragonet de Montauban, Dragonet de Montdragon, Decan, seigneur d'Uzès, et Hugues de Châteauneuf. Bertrand, évêque de Saint-Paul, est aussi mentionné dans l'acte ; — la veille des calendes de mars 1256, par Raymond *Seignerii*, commandeur de Richerenches (*de Richerenchiis*), et Bertrand de Mornas (*de Mornacio*), déterminant les bornes des pâturages de Pierrelatte et de La Palud : *quod a viriali seu quadam longa fenestra quod vel que est in ecclesia Sancti Pastoris a parte orientis eundo sive inspiciendo recta linea versus turrem castri de Barrio termini ponantur usque ad territorium de Barrio, dividuntur territoria Pahidis et Petrelapte, et a dicta fenestra seu viriale usque ad Rodanum recta lima protrahendo versus occidentem...* ; — le jeudi après la Saint-Martin 1296, par G. (Guillaume), évêque d'Orange, sur le différend des coseigneurs et des habitants de Pierrelatte, au sujet de la quotité de la dime et des récoltes qui la doivent, avec Pierre de Sampzon, procureur de G. (Guillaume IV), évêque de Saint-Paul, et recteur de l'église dudit Pierrelatte :

54 Cet extrait du XVI<sup>e</sup> siècle porte bien la date de 1209 (*Millesime ducentesimo none*) ; mais Hugues était évêque de Viviers de 1263 à 1289, ce qui reporterait la sentence à l'an 1289, comme l'indique une note placée au dos.

*Statuimus... quod dicti domini et universitas et singulares persone que nunc sunt in loco et tenemento de Petralapidea dent et solvant dicto rectori et per ipsum dicta episcopo pro decima, de annona, seligine, ordeo, avenu seu civada et milio et de omni blado generaliter quintam decimam partem videlicet in grano teneantur solvere in areis, antequam aliquid inde de dictis bladis delrahatur, exceptis tamen justis et moderatis expensis que fierent in metendo et aptando terram et eodem modo de fabis, pisis, ciceribus, lentibus et de omni genere seu specie leguminum dictam quintam decimam partem solvere teneantur dicte ecclesie in areis, nullis aliis detractis expensis nisi illis que fierent in colligendo.... ; de racemis quintam decimam partem quam teneantur portare ad domum dicte ecclesie suis expensis... ; de porris, cepis, alleis dictam quintam decimam partem dare et solvere teneantur levatis justis et moderatis expensis que fierent colligendo... ; de agnis et hedis tempore consueto dent et solvant pro decima vicesimam partem...* Les seigneurs de Pierrelatte nommés sont : Tibaud de Saint-Pasteur, chevalier ; Guillaume de Beaumont, Azémar de Pierrelatte, le pape, Pierre de Cornilhan, Pierre de Sérignan et Guillaume de Saint-Just. — Accord intervenu le 19 des calendes de janvier 1292 entre Guillaume de Beaumont, seigneur en partie de Pierrelatte, et Guillaume Borrel, de Donzère, au sujet de quelque violation de propriété suivie de saisie de bétail, d'après lequel le seigneur de Pierrelatte rend les bêtes à cornes de Borrel. — Procurations données : le lundi après l'octave de Saint-Michel 1292, à Richard Jaucelin, Pierre Maurenc et Jean Codolet par les habitants de Pierrelatte et par les coseigneurs Tibaud de Saint-Pasteur, chevalier, pour lui et pour Tibaude de Mirmande, Ponce de Beaumont, Adhémar de Pierrelatte, Pierre de Sérignan et Philippine de Mirmande, pour revendiquer en leur faveur un droit de bûcherage et de glandage sur le territoire de Donzère ; — le mardi avant la Saint-Michel, à Bertrand Lacroze, Clerc, Durand Août, Ponce Malferrat et Jean Dou par noble Guillaume de Saint-Just, chevalier, seigneur en partie de Pierrelatte, pour faire pareille revendication devant nobles Pierre de Sérignan et Pierre Gontard, arbitres.

E. 3443. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin ;  
4 pièces, papier ; 2 sceaux en plomb.

**1306-1312.** — Procuration donnée le 15 décembre 1306 à Pelicier et Tapian pour terminer le différend survenu entre la communauté de Pierrelatte, les coseigneurs Bertrand de Saint-Pasteur, Albert de Cornilhan, Adhémar de Pierrelatte, Pierre de Sérignan, Poncet de Beaumont et Pierre de Saint-Just, d'une part, et Guillaume, évêque<sup>55</sup>, et les habitants de Saint-Paul, d'autre part, au sujet des limites des deux communes. Un sceau en plomb porte sur les deux faces la figure d'une plante, avec ces mots autour : S. DOMINOR DE PETRALAPTA. — Compromis entre les habitants de Pierrelatte, ceux de Saint-Paul et l'évêque nommant Bertrand de Saint-Pasteur et Bérenger de Saint-Paul, damoiseaux, pour délimiter le territoire « del Contrast et las Feysas ». Le recteur du Comtat, G. (Guillaume), archevêque d'Embrun, approuve l'acte et y fait apposer le sceau de la Cour romaine (14 janvier 1306). — Sentences arbitrales rendues : le 14 janvier 1306, par Bertrand de Saint-Pasteur et Ponce Berenger, décidant : *quod heremus dictus del contrast communis sit et remaneat perpetuo et pro indiviso inter rev. in Christo patrem dominum Guillelmum Dei gracia episcopum tricastinum et ejus successores ex una parte et dominos castri de Petralapta ex altera et eorum successores quod communis sit et remaneat in jurisdictione alta et bassa, mero et mixto imperio et jurisdictione simplici* ; toutefois les amendes encourues pour crimes ou délits seront partagées entre l'évêque et les coseigneurs, et les communautés y conservent leur droit de pacage et de bûcherage : *jus pascendi et omnem esplecham esplechandi et habendi*. Quant au territoire des Faisses, il est délimité par des bornes en pierre dans les parties attribuées à chaque communauté ; — le mercredi après la Pentecôte 1312, sur le différend de l'évêque de Viviers et des autres seigneurs de l'île de Formigière avec les coseigneurs de Pierrelatte, attribuant une portion de territoire, du levant, à Ponce

<sup>55</sup> Le P. Boyer de Sainte-Marthe, dans son *Histoire de l'église cathédrale de Saint-Paul-Trois-Châteaux* (Avignon, Offray, 1710), place sur le siège de Saint-Paul Dragonet de Montauban de 1300 à 1312.

de Beaumont, aux autres coseigneurs et aux consuls ou recteurs, et une portion, du couchant, à l'évêque de Viviers et aux coseigneurs de Saint-Marcel et de l'île.

E. 3444. (Liasse.) — 5 pièces, parchemin ;  
7 pièces, papier.

**1450-1499.** — Commissions données : le 16 novembre 1450, à Guillaume de Mayres, licencié ès lois, par Jean, bâtard d'Armagnac, seigneur de Tournon et Gordon, conseiller et chambellan du roi-dauphin et sénéchal des comtés de Valentinois et Diois ; — le 15 décembre 1453, à Valence, par Louis, dauphin, au sénéchal des mêmes comtés ou à son lieutenant au siège de Montélimar, de poursuivre Claude Audigier, écuyer de Saint-Paul, *in Transino*, dont le méfait est ainsi exposé : *Tempore quo locus Petrelapte erat in manibus domini nostri pape, ipsoque Audigerii tunc condomino dicti loci existente sententiatum extitit quod dictus Audigerii animalia sua in niandamento dicti loci immittere non auderet nisi quando ipsam villam seu mandamentum inhabitaret et juxta valorem bonorum ipso mandamento ad dictum Audigerii pertinentium et non ultra sub pena confiscationis... ; nunc autem licet translatum in nos sit dominium ejusdem loci tam par ipsum Audigerii quant altos condominos..., nichilominus ipse in maxima-quantitate infra dictant mandamentum animalia sua potissime bovina et equina immittere non cessat...* — Vérification des limites de Pierrelatte, Donzère et la Garde à Bonagach, du consentement de noble et puissant Charles Adhémar, seigneur de la Garde, de Benoit, consul dudit lieu, du vicaire et official d'Hélie de Pompadour, évêque de Viviers, et de noble Claude Louberge (*Louberge*), bailli de Lavoulte, d'Antoine Olivier, châtelain, et de François de Roussillon, consul de Donzère, de nobles Pierre de la Croix, capitaine- châtelain de Pierrelatte, et de Jean de Montroux, notaire, au nom de puissant Charles des Astars ; (*Astarci*), seigneur, et des consuls de Pierrelatte (30 octobre 1469). — Protestation devant Charbonnier, licencié ès lois, juge ordinaire de la Garde, par noble Guillaume de La Croix, Durand de

Rae, pour Pierrelatte, noble Jean Trobat, fils naturel de Jean de Montchenu, évêque de Viviers et seigneur de Donzère, Robin, Didier, etc., pour Donzère et la Garde, contre Christophe Adhémar, seigneur de la baronnie de la Garde, *qui erigi fecisset et elevari patibulum sive fureas in confinibus territoriorum Garde, Petreiapte et Dusere locoque dicta a Bonagach secus iter regale et ripperiam Berre propeque quendam terminum in rippa dicte Berre plantation ad suspendendum Anthonium Traversa...* (23 juillet 1493). Sentence du visénéchal de Montélimar qui déboute Gouon Andigier, de Saint-Marcel-d'Ardèche, de ses prétentions au pacage de Bourdelet sur Pierrelatte (1491). — Mémoire d'Étienne Bertrand pour la communauté de Pierrelatte contre les empiètements de juridiction du visénéchal de Montélimar : *Hodie est quoddam oppidum seu castrum vulgariter nuncupatum Petralapta... quod castrum et territorium ejus fuerunt antiquitus... in et de comitatu Venayssini et sub ressorte seu jurisdictionis et monarchia summorum Pontificum... In eis tamen erant... vassalli, domini utiles castri, districtus et territorii... qui castrum, territorium et districtum... recognoscebant, primo videlicet, a dietis comitibus predicti Camitatus, et postes, Dommis summis pontificibus... tanquam dominis superioribus et directis... et tenuerunt ad annum 1450 rel circa... Predicti vassalli, domini utiles... deputabant pro guberno et regimine loci..., pro ministranda justicia, judicem, bajullum, procuratorem, notarium, servientes et preconem... Non solum judices qui fuerunt pro tempore sed etiam bajulli cognoscebant de quibuscunque causis-civilibus quancunque coloris, ses extimationis extiterent, insuper et de omnibus et singulis cousis mixli imperii. Eciam providebant impuberibus seu pupillis et adultis minoribus XXV annis... de tutoribus et curatoribus. Et ubicunque opus erat decreto bajulli illud interponebant cum de hoc faciendo requirebantur... Successu temporis, anno videlicet 1450, serenissimus Dominus Ludovicus tunc Dalphinus postea rex effectus, locum predictum a Dom, nostro papa et S<sup>ia</sup> romana ecclesia et condominis utilibus oppidi... titulo permutationis et alias legitime acquisivit sue que dalphinali patrie reduxit. Item serenissimus*

*D. noster Ludovicus castrum predictum... successivis temporibus donavit seu infeudavit primo quidem nobili condam, et potenti viro Ludovico de Crussolio..., deinde nobili Gabrieli de Bernesio, domino Targi, post hec nobili Carolo de Astoreiis, militi et postremo nobili Guillermo de Villanova... Ipsi et eorum quilibet suo tempore pro justicia ministranda in Castro et mandamento predictis constituerunt... judicem, castellanum, procuratorem fiscalem, notarium, servientes et preconem...* Or, en 1494, le visénéchal défend au châtelain ou à son lieutenant de connaître des causes civiles qui excèdent 60 sols, de nommer des tuteurs et curateurs. De là, recours au Parlement de Grenoble. — Lettres de Louis de Laval, gouverneur de Dauphiné, relatives à la jouissance par la communauté des deux tiers des herbages ou pâturages, du vingtain et du quarantain des blés (1452).